
Bilag 3 – Bemærkninger fra Møgelvang 19 og 21 
 

Bemærkninger fra Møgelvang 19 

Vedr. Klage over lugtgener 

Vi er bosiddende på Møgelvang 19, Viborg. Inden vi købte huset ringede jeg ind til jeg og fik at vide at den 

daværende ejer var den sidste der fik lov til at holde dyrehold på ejendommen men jeg fik det ikke på 

skrift. Derfor var vi klag over at vi måtte leve med lugtgenerne i et stykke tid og derefter var det slut.  

I dag bliver vi plaget MEGET af lugt gener i perioder når det er stille vejr og fugtig, andre dage mærker vi 

ikke lugten. De dage hvor det er slemt er det MEGET svært at være ude på grunden og man kan ikke lukke 

vinduer og døre op. De dage kan jeg ikke forstå hvis kravet om lugtgener kriterierne er opfyldt. 

Jeg er selv født på landet med dyrehold og har i mit voksenliv haft gård med dyrehold, så jeg er ikke 

fanatiker vedr. lugtgener men det kan blive så slemt at man følger at nogle dage lever vi i en svinesti og det 

ønsker vi ikke. 

 

Med venlig hilsen 
 
Anne-grethe Nielsen & 

Jan Dahl 

Møgelvang 19, 8800 Viborg 

Mobil 20 14 88 64/ 23 64 62 78 

Mail: tulle64@besked.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bemærkninger fra Møgelvang 21 

Klage angående afgørelse om ikke at meddele påbud o mkring lugtreduktion fra 

slagtesvineproduktionen på Møgelkjærvej 8, 8800 Vib org, CVR-nummer 35936963. 

Vi har d. 4 september modtaget afslag på vores klage angående voldsomme lugtgener fra 

slagtesvineproduktionen på Møgelkjærvej 8. Dette har vi tænkt os at påklage, da vi finder behandlingen af 

sagen uklar og afgørelsen fornuftstridig.  

Vi ønsker at påklage følgende punkter i afgørelsen: 

- I skriver følgende i afgørelsen: ”OML beregningerne viser, at det lugtgenekriterie der er gældende for 

byzone i forbindelse med miljøgodkendelse af husdyrbrug er overholdt til nærmeste boligmatrikel i 

byzone nordøst for ejendommen. ” 

o Hvilken matrikel er målingerne beregnet ud fra? 

o Hvad er skalaen på denne måleenhed? 

o Hvad viste den udregnede måling?  

o Vi mener, at målingerne skal beregnes ved byzonegrænsen, som befinder sig langs grusvejen 

mellem Møgelvang og Møgelkjær 8, 8800 Viborg. Se bilag 1 side 5. 

 

- I skriver følgende i afgørelsen: ”Grundlaget for OML beregningerne er 10 års meteorologiske data.”  

o Er der i disse data taget højde for at svinebestanden har ændret karakter fra marts 2016?  

o Vi er interesserede i data fra det sidste år, da generne har taget voldsomt til siden, at 

svinebestanden blev ændret. Det er altså ikke relevant eller fyldestgørende, hvis der er lavet 

en form for gennemsnit over de sidste 10 år. 

 

- I skriver følgende i afgørelsen: ”Viborg kommune har foretaget flere lugtobservationer i området 

omkring din ejendom og kunne tydeligt registrere lugt af en vis styrke fra din svineproduktion. Viborg 

kommune vurderer, at de foretagne observationer ”i marken”  

falder under for det forventelige set i relation til OML beregningerne som også viser en lugtpåvirkning 

af boligområderne op til Møgelkjærvej 8.” 

o Lugtgenerne er altså forventelige ifølge Viborg kommune. Det mener vi ikke, da lugtgenerne 

har ændret karakter, efter at Viborg kommune gav tilladelse til ændring af svinebestand. 

Denne ændring medfører en stigning i lugtemissionen i området, hvorfor anmelderordningen, 

som blev brugt, slet ikke kan bruges. Der skulle i stedet være givet en ny miljøgodkendelse. 

Er dette tilfældet? 

o Ifølge Videncenter for svineproduktion må der ved skift af dyretyper ikke ske  en forøget 

miljøpåvirkning(kvælstof- og fosforudskillelse, lugt- samt ammoniakemission).  De skriver 

følgende: ”Slagtesvin og smågrise har større lugtemission pr. DE end søer. Det gør, at 1 DE 



sohold ikke kan byttes lige over med 1 DE slagtesvin eller smågrise. Lugtmæssigt  vil fx 1 DE 

sohold rundt regnet svare til ca. 0,75 DE slagtesvin.”   

(Afsnit Anmeldeordninger, punktet skift i dyretyper: 

 http://130.227.75.183/Viden/Stalde/Miljogodkendelse_bagatelliste.aspx ) 

o Da Viborg kommune ikke finder ændringen i svinebesætningen som en væsentlig ændring, 

sendes afgørelsen ikke i nabohøring, og vi har dermed ikke haft en reel chance for at klage. 

Derfor påklages dette også her. 

o Ifølge Videncenter for svineproduktion skal en slagtesvineproducent med en 8-10 år gammel 

miljøtilladelse lade stalden stå tom i op til 40 dage om året. Vi har ikke oplevet mange 

sammenhængende dage uden lugtgener, så det er svært at tro, at dette sker.  

(Afsnit Anmeldeordninger, punktet fulde stalde: 

 http://130.227.75.183/Viden/Stalde/Miljogodkendelse_bagatelliste.aspx ) 

 

- Lokalplan nr. 233 vedtaget af Byrådet d.23 april 2008 og offentliggjort d.8 maj 2008 er blevet ændret 

siden, at vi alle købte vores grunde her på Møgelvang. Dette skyldes, at der er lavet flere 

undersøgelser af jorden i området, som viser, at der er for vådt til bebyggelse. Der er altså erklæret 

vådzoneområde flere steder, blandt andet på Møgelkjærvej 8. Dette har gjort, at Viborg kommune ikke 

længere har nogen interesse i gården. Vi er tidligere fra Viborg kommune blevet oplyst, at de ønskede 

at købe gården, rive den ned og udstykke grunden. Da dette ikke længere kan lade sig gøre, føler vi i 

området, at kommunen lader os i stikken(og stanken), og vi føler os forbigået og glemt. 

Vi ved, at Viborg kommune blev tilbudt at købe tilladelsen til slagteproduktionen/Møgelkjærvej 8, inden 

at denne gik på tvangsauktion. 

o Hvillen pris blev kommunen tilbudt at købe den for? 

 

- Liseborg området har længe været kendt som et af ”de gode” steder at bo i Viborg kommune, hvilket 

også var derfor, at de fleste af os valgte at bygge vores drømmehus her. Drømmen er nu brast, da vi 

næsten dagligt er plaget af lugtgenerne fra Møgelkjærvej 8. Det påvirker vores dagligdag, da vi ikke 

kan tørre tøj udenfor eller lufte ud. Desuden har vi været nødsaget til at købe kulfiltre til vores genvex 

ventilation, hvilket giver os en merudgift på 2000 kr. om året.  

 

- Da vi lige var flyttet ind i huset, fik vi bud fra flere ejendomsmæglere om, at de havde købere til vores 

hus. Efter at lugtgenerne tog til, har vi ikke fået en eneste henvendelse. De, som har huse til salg på 

Møgelvang, fortæller også, at flere købere bliver skræmt væk, når de oplever lugtgenerne ved 

fremvisning. 

 

- I skriver følgende i afgørelsen: ”LMO oplyser, at uanset om ovenstående lugtkrav er overholdt vil 

du/Møgelkjærvej 8 iværksætte tiltaget ”hyppig gylleudslusning for at reducere lugtniveauet fra stalden. 



Desuden vil der ikke udbringes gylle på de omkringliggende ejede markarealer. Tiltagende 

iværksættes for at tilgodese de omkringboende.”   

o Til det skal det siges, at det ikke er gyllelugt, som er problemet, da det er få dage om året, at 

der opleves lugtgener grundet dette. 

o Dernæst er vi orienterede omkring lovgivningen for Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt 

dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. § 30 stk. 3: 

”Husdyrgødning, afgasset vegetabilsk biomasse, ensilagesaft, restvand og mineralsk gødning 

(handelsgødning) må ikke udbringes på en måde og på sådanne arealer, at der er fare for 

afstrømning til vandløb (herunder dræn), søer over 100 m² og kystvande. Udbringning af 

husdyrgødning, afgasset vegetabilsk biomasse, ensilagesaft, restvand og mineralsk gødning 

(handelsgødning) på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord er ikke tilladt.” 

(https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=184384#id9a05b2e7-b993-415a-

bb2d-e76feb6fae04 ) 

o Eftersom at området herude er erklæret vådzone område, følger Møgelkjærvej 8 blot 

lovgivningen, når de ikke spreder gylle ud på vandmættede områder. Så at kalde det et tiltag 

for at tilgodese de omkringboende er vel en overdrivelse.   

 

Vi finder vores klage meget relevant, da det er et stort område af Liseborg, som er påvirket af en beslutning 

taget af Viborg kommune i 2016-vel og mærke uden nabohøring. Dette må tages seriøst, da vi er mange, som 

nu føler os fanget under falske forudsætninger.  

 

Med venlig hilsen 

Trine Christensen og Dennis Velling, Møgelvang 21, 8800 Viborg. 

Med fuld opbakning fra grundejerforeningerne Møgelvang og Møgelkjær. 

 

 

 

 

 

 



Bilag 1.  

 

Kort over byzonegrænse i området Møgelvang/Møgelkjær. 

 

 

 

 

Her går grusvejen, 

hvor OML bør 

beregnes fra. 


